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PROCES-VERBAL nr. 56 

al ședinței ordinare 

din 28.02.2017, ora 14:00 

 

Statut ședință: deliberativă 

Președinte al ședinței: dna Rodica Ciubotaru 

Secretar al ședinței: dl Veaceslav Agrigoroae 

 

Președintele a constatat prezența la începutul ședinței a 5 membri ai Comisiei care au semnat în 

borderoul procesului-verbal. Doamna Alina Russu și dnii Vasile Gafton, Maxim Lebedinschi și Iurie 

Ciocan lipsesc de la ședință. 

 

 

Președintele a anunțat ordinea de zi cu 25 de subiecte: 

 

ORDINEA DE ZI: 

 

1. Cu privire la stabilirea datei alegerilor locale noi ale primarului satului Mereni, raionul 

Anenii Noi 

Raportor: Veaceslav Agrigoroae 

2. Cu privire la atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul comunal Stăuceni, municipiul 

Chișinău 

Raportor: Veaceslav Agrigoroae 

3. Cu privire la atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul sătesc Borceag, raionul Cahul 

Raportor: Veaceslav Agrigoroae 

4. Cu privire la ridicarea unui mandat de consilier în Consiliul raional Cantemir  

Raportor: Veaceslav Agrigoroae 

5. Cu privire la atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul sătesc Temeleuți, raionul 

Călărași 

Raportor: Veaceslav Agrigoroae 

6. Cu privire la atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul sătesc Opaci, raionul Căușeni 

Raportor: Veaceslav Agrigoroae 

7. Cu privire la atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul sătesc Onițcani, raionul Criuleni 

Raportor: Veaceslav Agrigoroae 

8. Cu privire la atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul comunal Miclești, raionul 

Criuleni 

Raportor: Veaceslav Agrigoroae 

9. Cu privire la atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul sătesc Alexeevca, raionul Edineț 

Raportor: Veaceslav Agrigoroae 

10. Cu privire la atribuirea unor mandate de consilier în Consiliul comunal Rotunda, raionul 

Edineț  

Raportor: Veaceslav Agrigoroae 

11. Cu privire la atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul sătesc Pîrlița, raionul Fălești 

Raportor: Veaceslav Agrigoroae 

12. Cu privire la atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul sătesc Cașunca, raionul Florești 
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Raportor: Veaceslav Agrigoroae 

13. Cu privire la atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul sătesc Lunga, raionul Florești 

Raportor: Veaceslav Agrigoroae 

14. Cu privire la atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul comunal Prodănești, raionul 

Florești 

Raportor: Veaceslav Agrigoroae 

15. Cu privire la atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul comunal Tomaiul Nou, raionul 

Leova 

Raportor: Veaceslav Agrigoroae 

16. Cu privire la atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul orășenesc Ocnița, raionul Ocnița 

Raportor: Veaceslav Agrigoroae 

17. Cu privire la atribuirea unor mandate de consilier în Consiliul comunal Grinăuți-Moldova, 

raionul Ocnița 

Raportor: Veaceslav Agrigoroae 

18. Cu privire la atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul sătesc Isacova, raionul Orhei 

Raportor: Veaceslav Agrigoroae 

19. Cu privire la atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul comunal Sîngereii Noi, raionul 

Sîngerei 

Raportor: Veaceslav Agrigoroae 

20. Cu privire la atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul comunal Chițcanii Vechi, 

raionul Telenești 

Raportor: Veaceslav Agrigoroae 

21. Cu privire la atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul orășenesc Ceadîr-Lunga, UTA 

Găgăuzia 

Raportor: Veaceslav Agrigoroae 

22. Cu privire la atribuirea unor mandate de consilier în Consiliul comunal Etulia, UTA 

Găgăuzia 

Raportor: Veaceslav Agrigoroae 

23. Cu privire la atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul orășenesc Vulcănești, UTA 

Găgăuzia 

Raportor: Veaceslav Agrigoroae 

24. Cu privire la atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul raional Strășeni 

Raportor: Veaceslav Agrigoroae 

25. Cu privire la atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul comunal Micăuți, raionul 

Strășeni 

Raportor: Veaceslav Agrigoroae 

 

 

Președintele ședinței a solicitat membrilor Comisiei să înainteze propuneri la ordinea de zi.  

Sergiu Gurduza – a solicitat ca examinarea subiectului nr. 1 de pe ordinea de zi, cu privire la 

stabilirea datei alegerilor locale noi ale primarului satului Mereni, raionul Anenii Noi, să fie 

transferat ultimul în ordinea de zi. 

         Propunerea a fost acceptată. 

 

Sergiu Gurduza – a  precizat că, cu referire la subiectele 24 și 25 din ordinea de zi, dacă va obține 

un răspuns plauzibil, nu va face propunere de modificare a acestora. Întrebarea vizează faptul că în 

proiectele de hotărîre sunt indicate motivațiile că cei vizați nu au respectat pct. 23 din Regulamentul 

privind ridicarea și atribuirea mandatelor de consilier. Astfel, dl Gurduza a solicitat să se precizeze 

dacă raportorul a luat legătura cu secretarii Consiliilor respective și a cerut explicații pentru motivul 

tergiversării prezentării actelor. 

Veaceslav Agrigoroae – a informat că explicații suplimentare privind tergiversarea prezentării 

actelor în termen nu s-au solicitat. 

Sergiu Gurduza – a solicitat amînarea examinării acestor proiecte de hotărîre pînă la obținerea 

explicațiilor de la secretarii Consiliilor și examinarea motivelor. 
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Veaceslav Agrigoroae – a propus ca totuși aceste subiecte să fie examinate în această ședință, 

deoarece în cazuri anterioare similare nu s-au solicitat explicații suplimentare de la secretarii 

Cconsiliilor. Mai mult, unul dintre aceste subiecte a fost deja amînat o dată. Ca și în alte cazuri 

asemănătoare, secretarii Consiliilor pot fi atenționați. 

Rodica Ciubotaru – a confirmat că este de acord cu stabilirea anumitor sancțiuni pentru secretarii 

Consiliilor locale care nu se conformează întru totul regulamentelor și nu își îndeplinesc conștiincios 

atribuțiiile de serviciu. 

 

Președintele a pus la vot solicitarea dlui Gurduza de transferare a examinării subiectelor 24 și 25 

pentru o altă ședință. 

 

REZULTATUL VOTĂRII: 

Pentru ____3____, Contra ____3____, Abținere___2___. 

Propunerea înaintată nu a întrunit numărul necesar de voturi. 

 

Sergiu Gurduza – a propus ca subiectele 24 și 25 să fie examinate primele în ordinea de zi. 

 

Președintele a pus la vot solicitarea dlui Gurduza de examinare a subiectelor 24 și 25 primele în 

ordinea de zi. 

 

REZULTATUL VOTĂRII: 

Pentru ____2____, Contra ____1____, Abținere___2___. 

Propunerea înaintată nu a întrunit numărul necesar de voturi. 

 

 

În lipsa altor propuneri, președintele a pus la vot ordinea de zi modificată. 

 

1. Cu privire la atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul comunal Stăuceni, municipiul 

Chișinău 

Raportor: Veaceslav Agrigoroae 

2. Cu privire la atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul sătesc Borceag, raionul Cahul 

Raportor: Veaceslav Agrigoroae 

3. Cu privire la ridicarea unui mandat de consilier în Consiliul raional Cantemir  

Raportor: Veaceslav Agrigoroae 

4. Cu privire la atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul sătesc Temeleuți, raionul 

Călărași 

Raportor: Veaceslav Agrigoroae 

5. Cu privire la atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul sătesc Opaci, raionul Căușeni 

Raportor: Veaceslav Agrigoroae 

6. Cu privire la atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul sătesc Onițcani, raionul Criuleni 

Raportor: Veaceslav Agrigoroae 

7. Cu privire la atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul comunal Miclești, raionul 

Criuleni 

Raportor: Veaceslav Agrigoroae 

8. Cu privire la atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul sătesc Alexeevca, raionul Edineț 

Raportor: Veaceslav Agrigoroae 

9. Cu privire la atribuirea unor mandate de consilier în Consiliul comunal Rotunda, raionul 

Edineț  

Raportor: Veaceslav Agrigoroae 

10. Cu privire la atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul sătesc Pîrlița, raionul Fălești 

Raportor: Veaceslav Agrigoroae 

11. Cu privire la atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul sătesc Cașunca, raionul Florești 

Raportor: Veaceslav Agrigoroae 

12. Cu privire la atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul sătesc Lunga, raionul Florești 
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Raportor: Veaceslav Agrigoroae 

13. Cu privire la atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul comunal Prodănești, raionul 

Florești 

Raportor: Veaceslav Agrigoroae 

14. Cu privire la atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul comunal Tomaiul Nou, raionul 

Leova 

Raportor: Veaceslav Agrigoroae 

15. Cu privire la atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul orășenesc Ocnița, raionul Ocnița 

Raportor: Veaceslav Agrigoroae 

16. Cu privire la atribuirea unor mandate de consilier în Consiliul comunal Grinăuți-Moldova, 

raionul Ocnița 

Raportor: Veaceslav Agrigoroae 

17. Cu privire la atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul sătesc Isacova, raionul Orhei 

Raportor: Veaceslav Agrigoroae 

18. Cu privire la atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul comunal Sîngereii Noi, raionul 

Sîngerei 

Raportor: Veaceslav Agrigoroae 

19. Cu privire la atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul comunal Chițcanii Vechi, 

raionul Telenești 

Raportor: Veaceslav Agrigoroae 

20. Cu privire la atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul orășenesc Ceadîr-Lunga, UTA 

Găgăuzia 

Raportor: Veaceslav Agrigoroae 

21. Cu privire la atribuirea unor mandate de consilier în Consiliul comunal Etulia, UTA 

Găgăuzia 

Raportor: Veaceslav Agrigoroae 

22. Cu privire la atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul orășenesc Vulcănești, UTA 

Găgăuzia 

Raportor: Veaceslav Agrigoroae 

23. Cu privire la atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul raional Strășeni 

Raportor: Veaceslav Agrigoroae 

24. Cu privire la atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul comunal Micăuți, raionul 

Strășeni 

Raportor: Veaceslav Agrigoroae 

25. Cu privire la stabilirea datei alegerilor locale noi ale primarului satului Mereni, raionul 

Anenii Noi 

 

 

REZULTATUL VOTĂRII: 

Pentru ____5____, Contra ____0____, Abținere___0___.  

 

Ordinea de zi cu 25 de subiecte a fost aprobată cu votul unanim al membrilor Comisiei prezenți. 

 

1. S-A AUDIAT: 

Raportorul Veaceslav Agrigoroae – a propus spre examinare proiectul de hotărîre „Cu 

privire la atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul comunal Stăuceni, municipiul Chișinău”:  

 

„Secretarul Consiliului comunal Stăuceni, municipiul Chișinău, a transmis Comisiei 

Electorale Centrale cererea de demisie a consilierului Balaur Nicolae ales pe lista Partidului Liberal, 

precum și documentele necesare atribuirii mandatului de consilier următorului candidat supleant.  

În baza documentelor electorale pe care le deţine Comisia Electorală Centrală, mandatul de 

consilier în Consiliul comunal Stăuceni îi revine candidatului supleant Stanila Daniela de pe lista 

Partidului Liberal, confirmată prin hotărîrea Judecătoriei Rîșcani, municipiul Chișinău, din 3 iulie 

2015.  
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În temeiul art. 18, art. 22 alin. (1) lit. u), art. 133 alin. (12) din Codul electoral nr. 1381-XIII 

din 21 noiembrie 1997, art. 5 alin. (2) lit. f) şi alin. (3) din Legea nr. 768-XIV din 2 februarie 2000 

privind statutul alesului local şi în conformitate cu pct. 23 şi pct. 29 din Regulamentul cu privire la 

procedura de ridicare şi validare a mandatelor de consilier, aprobat prin hotărîrea Comisiei Electorale 

Centrale nr. 1931 din 23 aprilie 2013, Comisia Electorală Centrală h o t ă r ă ş t e: 

  

1. Se ridică, în legătură cu cererea de demisie, mandatul consilierului Balaur Nicolae ales pe 

lista Partidului Liberal în Consiliul comunal Stăuceni.   

2. Se atribuie mandatul de consilier în Consiliul comunal Stăuceni, municipiul Chișinău, 

candidatului supleant Stanila Daniela de pe lista Partidului Liberal.     

3. Se preavizează consilierul Stanila Daniela asupra obligaţiei de a respecta termenul de 30 de 

zile pentru înlăturarea stării de incompatibilitate în cazul apariţiei acesteia.     

4. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării, se publică pe site-ul oficial al Comisiei 

Electorale Centrale şi în Monitorul Oficial al Republicii Moldova.”  

 

 

Președintele a supus votului proiectul de hotărîre. 

 

REZULTATUL VOTĂRII: 

Pentru ____5____, Contra ____0____, Abținere___0___.  

 

S-A HOTĂRÎT aprobarea proiectului de hotărîre. 

 

Hotărîrea nr. 750 a fost aprobată cu votul unanim al membrilor Comisiei prezenți. 

 

 

2. S-A AUDIAT: 

Raportorul Veaceslav Agrigoroae – a propus spre examinare proiectul de hotărîre „Cu 

privire la atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul sătesc Borceag, raionul Cahul”:  

 

„Secretarul Consiliului sătesc Borceag, raionul Cahul, a transmis Comisiei Electorale Centrale 

cererea de demisie a consilierului Plagov Valeriu ales pe lista Partidului Politic „Partidul Nostru”, 

precum și documentele necesare atribuirii mandatului de consilier următorului candidat supleant. 

În baza documentelor electorale pe care le deține Comisia Electorală Centrală, mandatul de 

consilier în Consiliul sătesc Borceag îi revine candidatului supleant Vasiliu Ștefan de pe lista 

Partidului Politic „Partidul Nostru”, confirmată prin hotărîrea Judecătoriei Cahul din 22 iunie 2015. 

La atribuirea mandatului s-a ținut cont de declarațiile candidaților supleanți Burlea Rodion și Rusu 

Grigore de pe lista aceluiași partid, prin care aceștia refuză atribuirea mandatului de consilier. 

În temeiul art. 18, art. 22 alin. (1) lit. u), art. 133 alin. (12) din Codul electoral nr. 1381-XIII 

din 21 noiembrie 1997, art. 5 alin. (2) lit. f) şi alin. (3) din Legea nr. 768-XIV din 2 februarie 2000 

privind statutul alesului local şi în conformitate cu pct. 23, pct. 25 şi pct. 29 din Regulamentul cu 

privire la procedura de ridicare şi validare a mandatelor de consilier, aprobat prin hotărîrea Comisiei 

Electorale Centrale nr. 1931 din 23 aprilie 2013, Comisia Electorală Centrală h o t ă r ă ş t e: 

  

1. Se ridică, în legătură cu cererea de demisie, mandatul consilierului Plagov Valeriu ales pe 

lista Partidului Politic „Partidul Nostru” în Consiliul sătesc Borceag. 

2. Se atribuie mandatul de consilier în Consiliul sătesc Borceag, raionul Cahul, candidatului 

supleant Vasiliu Ștefan de pe lista Partidului Politic „Partidul Nostru”.  

3. Se preavizează consilierul Vasiliu Ștefan asupra obligaţiei de a respecta termenul de  30 de 

zile pentru înlăturarea stării de incompatibilitate în cazul apariţiei acesteia.  

4. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării, se publică pe site-ul oficial al Comisiei 

Electorale Centrale şi în Monitorul Oficial al Republicii Moldova.” 
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Președintele ședinței a solicitat membrilor comisiei să pună întrebări și să înainteze propuneri la 

proiectul de hotărîre. 

  

În lipsa propunerilor, președintele a supus votului proiectul de hotărîre. 

 

REZULTATUL VOTĂRII: 

Pentru ____5____, Contra ____0____, Abținere___0___.  

 

S-A HOTĂRÎT aprobarea proiectului de hotărîre. 

 

Hotărîrea nr. 751 a fost aprobată cu votul unanim al membrilor Comisiei prezenți.  

 

 

3. S-A AUDIAT: 

Raportorul Veaceslav Agrigoroae – a propus spre examinare proiectul de hotărîre „Cu 

privire la ridicarea unui mandat de consilier în Consiliul raional Cantemir”:  

 

„Secretarul Consiliului raional Cantemir a transmis Comisiei Electorale Centrale cererea de 

demisie a consilierului Bujac Eufrosinia aleasă pe lista Partidului Politic „Partidul Socialiștilor din 

Republica Moldova”. 

În temeiul art. 18 alin. (2), art. 22 alin. (1) lit. u) din Codul electoral nr. 1381-XIII din 21 

noiembrie 1997, art. 5 alin. (2) lit. f) şi alin. (3) din Legea nr. 768-XIV din 2 februarie 2000 privind 

statutul alesului local şi în conformitate cu pct. 23 şi pct. 30 din Regulamentul cu privire la procedura 

de ridicare şi validare a mandatelor de consilier, aprobat prin hotărîrea Comisiei Electorale Centrale 

nr. 1931 din 23 aprilie 2013, Comisia Electorală Centrală h o t ă r ă ş t e: 

 

1. Se ridică, în legătură cu cererea de demisie, mandatul consilierului Bujac Eufrosinia aleasă 

pe lista Partidului Politic „Partidul Socialiștilor din Republica Moldova” în Consiliul raional 

Cantemir. 

2. Se declară vacant un mandat de consilier în Consiliul raional Cantemir. 

3. Secretarul Consiliului raional Cantemir, în termen de 10 zile, va transmite Comisiei 

Electorale Centrale documentele necesare atribuirii mandatului următorului candidat supleant de pe 

lista Partidului Politic „Partidul Socialiștilor din Republica Moldova”. 

4. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării, se publică pe site-ul oficial al Comisiei 

Electorale Centrale şi în Monitorul Oficial al Republicii Moldova.” 

 

 

Președintele ședinței a solicitat membrilor comisiei să pună întrebări și să înainteze propuneri la 

proiectul de hotărîre. 

 

Rodica Ciubotaru –  a întrebat dacă este anexat la dosarul proiectului informația despre timpul  

aflării dnei Bujac Eufrosinia în stare de incompatibilitate a funcției. 

Veaceslav Agrigoroae – a precizat că dna Bujac a fost transferată la o altă funcție la data de 21.07. 

2016. 

  

În lipsa altor propuneri, președintele a supus votului proiectul de hotărîre. 

 

 

REZULTATUL VOTĂRII: 

Pentru ____5____, Contra ____0____, Abținere___0___.  

S-A HOTĂRÎT aprobarea proiectului de hotărîre. 

 



7 
 

Hotărîrea nr. 752 a fost aprobată cu votul unanim al membrilor Comisiei prezenți. 

 

4. S-A AUDIAT: 

Raportorul Veaceslav Agrigoroae – a propus spre examinare proiectul de hotărîre „ Cu 

privire la atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul sătesc Temeleuți, raionul Călărași”:  

 

            „Consiliul sătesc Temeleuți, raionul Călărași, prin decizia nr. 07/02 din 27 decembrie 2016, a 

ridicat, în legătură cu absenţa fără motive întemeiate de la trei şedinţe consecutive ale consiliului, 

mandatul consilierului Prunici Gheorghe ales pe lista Partidului Liberal Democrat din Moldova. 

Astfel, a devenit vacant un mandat de consilier atribuit formaţiunii nominalizate.  

În baza documentelor electorale pe care le deţine Comisia Electorală Centrală, mandatul de 

consilier în Consiliul sătesc Temeleuți îi revine candidatului supleant Raș Ana de pe lista Partidului 

Liberal Democrat din Moldova, confirmată prin hotărîrea Judecătoriei Călărași din 29 iunie 2015. La 

atribuirea mandatului s-a ținut cont de declarația candidatului supleant Munteanu Ion de pe lista 

aceluiași partid, prin care acesta refuză atribuirea mandatului de consilier.  

Totodată, Comisia Electorală Centrală constată că decizia privind ridicarea mandatului de 

consilier a fost adoptată la data de 27 decembrie 2016, iar documentele necesare atribuirii mandatului 

de consilier candidatului supleant au parvenit la Comisie în data de 16 februarie 2017, fapt ce denotă 

nerespectarea de către secretarul Consiliului sătesc Temeleuți a termenului stabilit la pct. 30 din 

Regulamentul cu privire la procedura de ridicare şi validare a mandatelor de consilier, aprobat prin 

hotărîrea Comisiei Electorale Centrale nr. 1931 din 23 aprilie 2013. 

 În temeiul art. 18 alin. (2) şi art. 133 alin. (12) din Codul electoral nr. 1381-XIII din 21 

noiembrie 1997 şi în conformitate cu pct. 18 lit. c), pct. 25, pct. 29 și pct. 30 din Regulamentul cu 

privire la procedura de ridicare şi validare a mandatelor de consilier, aprobat prin hotărîrea Comisiei 

Electorale Centrale nr. 1931 din 23 aprilie 2013, Comisia Electorală Centrală h o t ă r ă ş t e: 

 

1. Se ia act de vacanţa unui mandat de consilier în Consiliul sătesc Temeleuți. 

2. Se atribuie mandatul de consilier în Consiliul sătesc Temeleuți, raionul Călărași, 

candidatului supleant Raș Ana de pe lista Partidului Liberal Democrat din Moldova. 

3. Se preavizează consilierul Raș Ana asupra obligaţiei de a respecta termenul de 30 de zile 

pentru înlăturarea stării de incompatibilitate în cazul apariţiei acesteia. 

4. Se atenţionează secretarul Consiliului sătesc Temeleuți asupra necesităţii respectării 

termenului stabilit la pct. 30 din Regulamentul cu privire la procedura de ridicare şi validare a 

mandatelor de consilier, aprobat prin hotărîrea Comisiei Electorale Centrale nr. 1931 din 23 aprilie 

2013. 

5. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării, se publică pe site-ul oficial al Comisiei 

Electorale Centrale şi în Monitorul Oficial al Republicii Moldova.”  

 

 

Președintele a supus votului proiectul de hotărîre. 

REZULTATUL VOTĂRII: 

Pentru ____5____, Contra ____0____, Abținere___0___.  

 

S-A HOTĂRÎT aprobarea proiectului de hotărîre. 

 

Hotărîrea nr. 753 a fost aprobată cu votul unanim al membrilor Comisiei prezenți. 

 

 

5. S-A AUDIAT: 

            Raportorul Veaceslav Agrigoroae – a propus spre examinare proiectul de hotărîre „Cu 

privire la atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul sătesc Opaci, raionul Căușeni”:  

 



8 
 

           „Consiliul sătesc Opaci, raionul Căușeni, prin decizia nr. 1/4 din 26 ianuarie 2017, a ridicat, 

în legătură cu absenţa fără motive întemeiate de la trei şedinţe consecutive ale consiliului, mandatul 

consilierului independent Șargu Elena. Întrucît a devenit vacant mandatul unui consilier independent, 

s-a restabilit șirul descrescător, potrivit căruia cea mai mare valoare numerică îi revine listei de 

candidați a Partidului Liberal Democrat din Moldova. 

În baza documentelor electorale pe care le deţine Comisia Electorală Centrală, mandatul de 

consilier în Consiliul sătesc Opaci îi revine candidatului supleant Paladuța Tatiana de pe lista 

Partidului Liberal Democrat din Moldova, confirmată prin hotărîrea Judecătoriei Căușeni din 26 

iunie 2015.   

În temeiul art. 18 alin. (2) şi art. 133 alin. (10), (12) din Codul electoral nr. 1381-XIII din                    

21 noiembrie 1997, art. 5 alin. (2) lit. a) şi alin. (3) din Legea nr. 768-XIV din 2 februarie 2000 

privind statutul alesului local şi în conformitate cu pct. 18 lit. c), pct. 27 și pct. 29 din Regulamentul 

cu privire la procedura de ridicare şi validare a mandatelor de consilier, aprobat prin hotărîrea 

Comisiei Electorale Centrale nr. 1931 din 23 aprilie 2013, Comisia Electorală Centrală  

h o t ă r ă ş t e: 

 

1.  Se ia act de vacanţa unui mandat de consilier în Consiliul sătesc Opaci.      

2. Se atribuie mandatul de consilier în Consiliul sătesc Opaci, raionul Căușeni, candidatului 

supleant Paladuța Tatiana de pe lista Partidului Liberal Democrat din Moldova.             

3. Se preavizează consilierul Paladuța Tatiana asupra obligaţiei de a respecta termenul de 30 

de zile pentru înlăturarea stării de incompatibilitate în cazul apariției acesteia.      

4. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării, se publică pe site-ul oficial al Comisiei 

Electorale Centrale şi în Monitorul Oficial al Republicii Moldova.” 

 

 

Șirul descrescător restabilit în Consiliul sătesc Opaci, raionul Căușeni 
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1. 200 158 155 137 133 133 129 109 106 63 21 19 

2.     66,5 66,5    31,5 10,5 9,5 

3. 44,33* 44,33 21 7 6,33 

4. 33,25 33,25 15,75 5,25 4,75 

5. 26,6 26,6 12,6 4,2 3,8 

6. 22,17 22,17 10,5 3,5 3,17 

7. 19 19 9 3 2,71 

8. 16,62 16,62 7,87 2,62 2,37 

9. 14,78 14,78 7 2,33 2,11 

10. 13,3 13,3 6,3 2,1 1,9 

11. 12,09 12,09 5,73 1,90 1,73 

12. 11,08 11,08 5,25 1,75 1,58 

13. 10,23 10,23 4,85 1,61 1,46 
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*mandatul a fost atribuit prin tragere la sorți (Codul electoral art.133, p.6) 
 

Șir restabilit I – (Șargu Elena (CI) → PLDM (Paladuța Tatiana) HCEC nr.___ din 28.02.2017 
 

 

Președintele ședinței a solicitat membrilor comisiei să pună întrebări și să înainteze propuneri la 

proiectul de hotărîre. 

 

Vladimir Șarban –  a întrebat dacă schimbul raportului de forțe în consiliu a fost examinat cu atenție 

și dacă s-au luat în calcul toate eventualele consecințe la ridicarea mandatului. 

Veaceslav Agrigoroae – a precizat că mandatul dnei Șargu Elena a fost ridicat pe motivul absenței 

la 5 ședințe consecutive ale consiliului. 

  

În lipsa altor propuneri, președintele a supus votului proiectul de hotărîre. 

 

 

REZULTATUL VOTĂRII: 

Pentru ____5____, Contra ____0____, Abținere___0___.  

 

S-A HOTĂRÎT aprobarea proiectului de hotărîre. 

 

Hotărîrea nr. 754 a fost aprobată cu votul unanim al membrilor Comisiei prezenți.  

 

 

 

6. S-A AUDIAT: 

Raportorul Veaceslav Agrigoroae – a propus spre examinare proiectul de hotărîre „Cu 

privire la atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul sătesc Onițcani, raionul Criuleni”:  

 

„Secretarul Consiliului sătesc Onițcani, raionul Criuleni, a transmis Comisiei Electorale 

Centrale cererea de demisie a consilierului Varticean Andrei ales pe lista Partidului Democrat din 

Moldova și documentele necesare atribuirii mandatului de consilier următorului candidat supleant. 

În baza documentelor electorale pe care le deţine Comisia Electorală Centrală, mandatul de 

consilier în Consiliul sătesc Onițcani îi revine candidatului supleant Bodrug Tatiana de pe lista 

Partidului Democrat din Moldova, confirmată prin hotărîrea Judecătoriei Criuleni din 24 iunie 2015.  

În temeiul art. 18 alin. (2), art. 22 alin. (1) lit. u), art. 133 alin. (12) din Codul electoral nr. 

1381-XIII din 21 noiembrie 1997, art. 5 alin. (2) lit. f) şi alin. (3) din Legea nr. 768-XIV din 2 

februarie 2000 privind statutul alesului local şi în conformitate cu pct. 23 şi pct. 29 din Regulamentul 

cu privire la procedura de ridicare şi validare a mandatelor de consilier, aprobat prin hotărîrea 

Comisiei Electorale Centrale nr. 1931 din 23 aprilie 2013, Comisia Electorală Centrală h o t ă r ă ş t e: 

 

1. Se ridică, în legătură cu cererea de demisie, mandatul consilierului Varticean Andrei ales 

pe lista Partidului Democrat din Moldova în Consiliul sătesc Onițcani.    

2. Se atribuie mandatul de consilier în Consiliul sătesc Onițcani, raionul Criuleni, 

candidatului supleant Bodrug Tatiana de pe lista Partidului Democrat din Moldova.  

3. Se preavizează consilierul Bodrug Tatiana asupra obligaţiei de a respecta termenul de 30 

de zile pentru înlăturarea stării de incompatibilitate în cazul apariției acesteia.  

4. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării, se publică pe site-ul oficial al Comisiei 

Electorale Centrale şi în Monitorul Oficial al Republicii Moldova.” 

 

 

Președintele ședinței a solicitat membrilor comisiei să pună întrebări și să înainteze propuneri la 

proiectul de hotărîre. 
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În lipsa propunerilor, președintele a supus votului proiectul de hotărîre. 

 

REZULTATUL VOTĂRII: 

Pentru ____5____, Contra ____0____, Abținere___0___.  

 

S-A HOTĂRÎT aprobarea proiectului de hotărîre. 

 

Hotărîrea nr. 755 a fost aprobată cu votul unanim al membrilor Comisiei prezenți.  

 

 

7. S-A AUDIAT: 

Raportorul Veaceslav Agrigoroae – a propus spre examinare proiectul de hotărîre „Cu 

privire la atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul comunal Miclești, raionul Criuleni”:  

 

„Consiliul comunal Miclești, raionul Criuleni, prin decizia nr. 1/6 din 19 ianuarie 2017, a 

ridicat, în legătură cu absența fără motive întemeiate de la trei ședințe consecutive ale consiliului, 

mandatul consilierului Vier Vasile ales pe lista Partidului Democrat din Moldova. Astfel, a devenit 

vacant un mandat de consilier atribuit formațiunii nominalizate. 

În baza documentelor electorale pe care le deține Comisia Electorală Centrală, mandatul de 

consilier în Consiliul comunal Miclești îi revine candidatului supleant Vieru Andrian de pe lista 

Partidului Democrat din Moldova, confirmată prin hotărîrea Judecătoriei Criuleni din 18 iunie 2015. 

La atribuirea mandatului s-a ținut cont de declarația candidatului supleant Parfene Gheorghe de pe 

lista aceluiași partid, prin care acesta refuză atribuirea mandatului de consilier. 

În temeiul art. 18 şi art. 133 alin. (12) din Codul electoral nr. 1381-XIII din 21 noiembrie 1997 

şi în conformitate cu pct. 18 lit. c), pct. 25 şi pct. 29 din Regulamentul cu privire la procedura de 

ridicare şi validare a mandatelor de consilier, aprobat prin hotărîrea Comisiei Electorale Centrale nr. 

1931 din 23 aprilie 2013, Comisia Electorală Centrală h o t ă r ă ş t e: 

  

1. Se ia act de vacanța unui mandat de consilier în Consiliul comunal Miclești.  

2. Se atribuie mandatul de consilier în Consiliul comunal Miclești, raionul Criuleni, 

candidatului supleant Vieru Andrian de pe lista Partidului Democrat din Moldova.  

3. Se preavizează consilierul Vieru Andrian asupra obligației de a respecta termenul de 30 de 

zile pentru înlăturarea stării de incompatibilitate în cazul apariției acesteia.   

4. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării, se publică pe site-ul oficial al Comisiei 

Electorale Centrale şi în Monitorul Oficial al Republicii Moldova.” 

 

 

Președintele ședinței a solicitat membrilor comisiei să pună întrebări și să înainteze propuneri la 

proiectul de hotărîre. 

  

În lipsa propunerilor, președintele a supus votului proiectul de hotărîre. 

 

REZULTATUL VOTĂRII: 

Pentru ____5____, Contra ____0____, Abținere___0___.  

 

S-A HOTĂRÎT aprobarea proiectului de hotărîre. 

 

Hotărîrea nr. 756 a fost aprobată cu votul unanim al membrilor Comisiei prezenți.  

 

 

8. S-A AUDIAT: 
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Raportorul Veaceslav Agrigoroae – a propus spre examinare proiectul de hotărîre „Cu 

privire la atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul sătesc Alexeevca, raionul Edineț”:  

 

„Secretarul Consiliului sătesc Alexeevca, raionul Edineț, a transmis Comisiei Electorale 

Centrale cererea de demisie a consilierului Struc Miroslava aleasă pe lista Partidului Politic „Partidul 

Socialiştilor din Republica Moldova” și documentele necesare atribuirii mandatului de consilier 

următorului candidat supleant.  

În baza documentelor electorale pe care le deţine Comisia Electorală Centrală, mandatul de 

consilier în Consiliul sătesc Alexeevca îi revine candidatului supleant Glatchi Andrei de pe lista 

Partidului Politic „Partidul Socialiştilor din Republica Moldova”, confirmată prin hotărîrea 

Judecătoriei Edineț din 7 iulie 2015. 

În temeiul art. 18 alin. (2), art. 22 alin. (1) lit. u), art. 133 alin. (12) din Codul electoral nr. 

1381-XIII din 21 noiembrie 1997, art. 5 alin. (2) lit. f) şi alin. (3) din Legea nr. 768-XIV din 2 

februarie 2000 privind statutul alesului local şi în conformitate cu pct. 23 şi pct. 29 din Regulamentul 

cu privire la procedura de ridicare şi validare a mandatelor de consilier, aprobat prin hotărîrea 

Comisiei Electorale Centrale nr. 1931 din 23 aprilie 2013, Comisia Electorală Centrală h o t ă r ă ş t e: 

 

1. Se ridică, în legătură cu cererea de demisie, mandatul consilierului Struc Miroslava aleasă 

pe lista Partidului Politic „Partidul Socialiştilor din Republica Moldova” în Consiliul sătesc 

Alexeevca. 

2. Se atribuie mandatul de consilier în Consiliul sătesc Alexeevca, raionul Edineț, 

candidatului supleant Glatchi Andrei de pe lista Partidului Politic „Partidul Socialiştilor din 

Republica Moldova”.                                                 

3. Se preavizează consilierul Glatchi Andrei asupra obligaţiei de a respecta termenul de 30 

de zile pentru înlăturarea stării de incompatibilitate în cazul apariției acesteia. 

4. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării, se publică pe site-ul oficial al Comisiei 

Electorale Centrale şi în Monitorul Oficial al Republicii Moldova.” 

 

 

Președintele ședinței a solicitat membrilor comisiei să pună întrebări și să înainteze propuneri la 

proiectul de hotărîre. 

  

În lipsa propunerilor, președintele a supus votului proiectul de hotărîre. 

 

REZULTATUL VOTĂRII: 

Pentru ____5____, Contra ____0____, Abținere___0___.  

 

S-A HOTĂRÎT aprobarea proiectului de hotărîre. 

 

Hotărîrea nr. 757 a fost aprobată cu votul unanim al membrilor Comisiei prezenți.  

 

 

9. S-A AUDIAT: 

Raportorul Veaceslav Agrigoroae – a propus spre examinare proiectul de hotărîre „Cu 

privire la atribuirea unor mandate de consilier în Consiliul comunal Rotunda, raionul Edineț”:  

 

„Secretarul Consiliului comunal Rotunda, raionul Edineț, a informat Comisia Electorală 

Centrală despre decesul consilierului Plîngău Valentin ales pe lista Partidului Democrat din 

Moldova, a transmis cererea de demisie a consilierului Manoli Vasile de pe lista aceluiași partid, 

precum și documentele necesare atribuirii mandatului de consilier următorilor candidați supleanți.  

Setul de documente prezentat conține și decizia nr. 7/4 din 31 octombrie 2016 a Consiliului 

comunal Rotunda care, în cadrul examinării materialelor, s-a constatat a fi adoptată cu depășirea 

competenței materiale, deoarece, contrar prevederilor de la art. 5 alin. (3) al Legii nr. 768-XIV din 2 
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februarie 2000 privind statutul alesului local, consiliul a ridicat mandatul consilierului Manoli Vasile 

în baza cererii de demisie depusă de acesta, însă competența în acest sens îi revine Comisiei 

Electorale Centrale. În vederea respectării cadrului legal în vigoare și avînd în vedere că decizia 

consiliului local, ca act emis în afara competenței, este lovită de nulitate, Comisia recomandă 

Consiliului comunal Rotunda să-şi abroge decizia nr. 7/4 din 31 octombrie 2016.   

În baza documentelor electorale pe care le deţine Comisia Electorală Centrală, mandatele de 

consilier în Consiliul comunal Rotunda le revin candidaților supleanți Guțu Sergiu și Guțu Margarita 

de pe lista Partidului Democrat din Moldova, confirmată prin hotărîrea Judecătoriei Edineț  din 8 

iulie 2015. La atribuirea mandatului s-a ţinut cont de sentința de condamnare a candidatului supleant 

Manoli Tudor, emisă de Judecătoria Edineț la 26 aprilie 2016 și devenită irevocabilă prin decizia 

Colegiului penal al Curții Supreme de Justiție din 25 ianuarie 2017. 

În temeiul art. 18 alin. (2), art. 22 alin. (1) lit. u) și lit. v), art. 133 alin. (12) din Codul electoral 

nr. 1381-XIII din 21 noiembrie 1997, art. 5 alin. (2) lit. f), d) și lit. g), alin. (3) din Legea nr. 768-

XIV din 2 februarie 2000 privind statutul alesului local şi în conformitate cu pct. 20, pct.  23 și pct. 

29 din Regulamentul cu privire la procedura de ridicare şi validare a mandatelor de consilier, aprobat 

prin hotărîrea Comisiei Electorale Centrale nr. 1931 din 23 aprilie 2013, Comisia Electorală Centrală 

h o t ă r ă ş t e: 
 

            1. Se declară vacant un mandat de consilier atribuit Partidului Democrat din Moldova în 

Consiliul comunal Rotunda.   

            2. Se ridică, în legătură cu cererea de demisie, mandatul consilierului Manoli Vasile ales pe 

lista Partidului Democrat din Moldova în Consiliul comunal Rotunda. 

3. Se atribuie mandatele de consilier în Consiliul comunal Rotunda, raionul Edineț, 

candidaților supleanți Guțu Sergiu și  Guțu Margarita de pe lista Partidului Democrat din Moldova.                                                 

4. Se preavizează consilierii Guțu Sergiu și Guțu Margarita asupra obligaţiei de a respecta 

termenul de 30 de zile pentru înlăturarea stării de incompatibilitate în cazul apariției acesteia. 

5. Se recomandă Consiliului comunal Rotunda, raionul Edineț, să-şi abroge decizia nr. 7/4 

din 31 octombrie 2016.   

6. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării, se publică pe site-ul oficial al Comisiei 

Electorale Centrale şi în Monitorul Oficial al Republicii Moldova.” 

 

 Președintele ședinței a solicitat membrilor comisiei să pună întrebări și să înainteze propuneri la 

proiectul de hotărîre. 

Vladimir Șarban –  a întrebat din ce cauză raportorul a recomandat să fie abrogată decizia nr. 7/4 

din 31 octombrie 2016 a Consiliului comunal Rotunda. 

Veaceslav Agrigoroae – a precizat că Consiliul a ridicat mandatul de demisie, ridicarea fiind în 

competența acestui Consiliu 

  

În lipsa propunerilor, președintele a supus votului proiectul de hotărîre. 

 

REZULTATUL VOTĂRII: 

Pentru ____5____, Contra ____0____, Abținere___0___.  

 

S-A HOTĂRÎT aprobarea proiectului de hotărîre. 

 

Hotărîrea nr. 758 a fost aprobată cu votul unanim al membrilor Comisiei prezenți.  

 

 

10. S-A AUDIAT: 

Raportorul Veaceslav Agrigoroae – a propus spre examinare proiectul de hotărîre „Cu 

privire la atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul sătesc Pîrlița, raionul Fălești”:  

 

„Secretarul Consiliului sătesc Pîrlița, raionul Fălești, a transmis Comisiei Electorale Centrale 

cererea de demisie a consilierului Gherțan Angela aleasă pe lista Partidului Liberal Democrat din 
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Moldova, precum și documentele necesare atribuirii mandatului de consilier următorului candidat 

supleant. 

În baza documentelor electorale pe care le deține Comisia Electorală Centrală, mandatul de 

consilier în Consiliul sătesc Pîrlița îi revine candidatului supleant Frunza Grigore de pe lista Partidului 

Liberal Democrat din Moldova, confirmată prin hotărîrea Judecătoriei Fălești din 23 iunie 2015.  

În temeiul art. 18, art. 22 alin. (1) lit. u), art. 133 alin. (12) din Codul electoral nr. 1381-XIII 

din 21 noiembrie 1997, art. 5 alin. (2) lit. f) şi alin. (3) din Legea nr. 768-XIV din 2 februarie 2000 

privind statutul alesului local şi în conformitate cu pct. 23 şi pct. 29 din Regulamentul cu privire la 

procedura de ridicare şi validare a mandatelor de consilier, aprobat prin hotărîrea Comisiei Electorale 

Centrale nr. 1931 din 23 aprilie 2013, Comisia Electorală Centrală h o t ă r ă ş t e: 

  

1. Se ridică, în legătură cu cererea de demisie, mandatul consilierului Gherțan Angela aleasă 

pe lista Partidului Liberal Democrat din Moldova în Consiliul sătesc Pîrlița.       

2. Se atribuie mandatul de consilier în Consiliul sătesc Pîrlița, raionul Fălești, candidatului 

supleant Frunza Grigore de pe lista Partidului Liberal Democrat din Moldova.                 

3. Se preavizează consilierul Frunza Grigore asupra obligaţiei de a respecta termenul de  30 

de zile pentru înlăturarea stării de incompatibilitate în cazul apariţiei acesteia.          

4. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării, se publică pe site-ul oficial al Comisiei 

Electorale Centrale şi în Monitorul Oficial al Republicii Moldova.” 

 

 

Președintele ședinței a solicitat membrilor comisiei să pună întrebări și să înainteze propuneri la 

proiectul de hotărîre. 

  

În lipsa propunerilor, președintele a supus votului proiectul de hotărîre. 

 

REZULTATUL VOTĂRII: 

Pentru ____5____, Contra ____0____, Abținere___0___.  

 

S-A HOTĂRÎT aprobarea proiectului de hotărîre. 

 

Hotărîrea nr. 759 a fost aprobată cu votul unanim al membrilor Comisiei prezenți.  

 

 

11. S-A AUDIAT: 

Raportorul Veaceslav Agrigoroae – a propus spre examinare proiectul de hotărîre „Cu 

privire la atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul sătesc Cașunca, raionul Florești”:  

 

„Consiliul sătesc Cașunca, raionul Florești, prin decizia nr. 1/2 din 27 ianuarie 2017, a ridicat, 

în legătură cu absența fără motive întemeiate de la trei ședințe consecutive ale consiliului, mandatul 

consilierului Maniuc Ion ales pe lista Partidului Liberal Democrat din Moldova.  

În baza documentelor electorale pe care le deține Comisia Electorală Centrală, mandatul de 

consilier în Consiliul sătesc Cașunca îi revine candidatului supleant Havrun Grigore de pe lista 

Partidului Liberal Democrat din Moldova, confirmată prin hotărîrea Judecătoriei Florești din 23 

iunie 2015.  

În temeiul art. 18 şi art. 133 alin. (12) din Codul electoral nr. 1381-XIII din 21 noiembrie 1997 

şi în conformitate cu pct. 18 lit. c) și pct. 29 din Regulamentul cu privire la procedura de ridicare şi 

validare a mandatelor de consilier, aprobat prin hotărîrea Comisiei Electorale Centrale nr. 1931 din 

23 aprilie 2013, Comisia Electorală Centrală h o t ă r ă ş t e : 

  

1. Se ia act de vacanța unui mandat de consilier în Consiliul sătesc Cașunca.  

2. Se atribuie mandatul de consilier în Consiliul sătesc Cașunca, raionul Florești, candidatului 

supleant Havrun Grigore de pe lista Partidului Liberal Democrat din Moldova.  



14 
 

3. Se preavizează consilierul Havrun Grigore asupra obligației de a respecta termenul de 30 de 

zile pentru înlăturarea stării de incompatibilitate în cazul apariției acesteia. 

 4. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării, se publică pe site-ul oficial al Comisiei 

Electorale Centrale şi în Monitorul Oficial al Republicii Moldova.” 

 

 

Președintele ședinței a solicitat membrilor comisiei să pună întrebări și să înainteze propuneri la 

proiectul de hotărîre. 

  

În lipsa propunerilor, președintele a supus votului proiectul de hotărîre. 

 

REZULTATUL VOTĂRII: 

Pentru ____5____, Contra ____0____, Abținere___0___.  

 

S-A HOTĂRÎT aprobarea proiectului de hotărîre. 

 

Hotărîrea nr. 760 a fost aprobată cu votul unanim al membrilor Comisiei prezenți.  

 

 

12. S-A AUDIAT: 

Raportorul Veaceslav Agrigoroae – a propus spre examinare proiectul de hotărîre „Cu 

privire la atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul sătesc Lunga, raionul Florești”:  

 

„Secretarul Consiliului sătesc Lunga, raionul Florești, a informat Comisia Electorală Centrală 

despre decesul consilierului Suhan Leonid ales pe lista Partidului Comuniștilor din Republica 

Moldova și a transmis documentele necesare atribuirii mandatului de consilier următorului candidat 

supleant.  

În baza documentelor electorale pe care le deține Comisia Electorală Centrală, mandatul de 

consilier în Consiliul sătesc Lunga  îi revine candidatului supleant Pădureț Olga de pe lista Partidului 

Comuniștilor din Republica Moldova, confirmată prin hotărîrea Judecătoriei Florești din 26 iunie 

2015.  
În temeiul art. 18 alin. (2), art. 22 lit. v), art. 133 alin. (12) din Codul electoral nr. 1381-XIII 

din 21 noiembrie 1997, art. 5 alin. (2) lit. g) și alin. (3) din Legea nr. 768-XIV din 2 februarie 2000 

privind statutul alesului local, art. 24 alin. (3) din Legea nr. 436-XVI din 28 decembrie 2006 privind 

administrația publică locală și în conformitate cu pct. 20 și pct. 29 din Regulamentul cu privire la 

procedura de ridicare și validare a mandatelor de consilier, aprobat prin hotărîrea Comisiei Electorale 

Centrale nr. 1931 din 23 aprilie 2013, Comisia Electorală Centrală h o t ă r ă ș t e: 

 

1. Se declară vacant un mandat de consilier în Consiliul sătesc Lunga. 

2. Se atribuie mandatul de consilier în Consiliul sătesc Lunga, raionul Florești, candidatului 

supleant Pădureț Olga de pe lista Partidului Comuniștilor din Republica Moldova. 

3. Se preavizează consilierul Pădureț Olga asupra obligației de a respecta termenul de 30 de 

zile pentru înlăturarea stării de incompatibilitate în cazul apariției acesteia. 

4. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării, se publică pe site-ul oficial al Comisiei 

Electorale Centrale și în Monitorul Oficial al Republicii Moldova.” 

 

 

Președintele ședinței a solicitat membrilor comisiei să pună întrebări și să înainteze propuneri la 

proiectul de hotărîre. 

  

În lipsa propunerilor, președintele a supus votului proiectul de hotărîre. 

 

REZULTATUL VOTĂRII: 
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Pentru ____5____, Contra ____0____, Abținere___0___.  

 

S-A HOTĂRÎT aprobarea proiectului de hotărîre. 

 

Hotărîrea nr. 761 a fost aprobată cu votul unanim al membrilor Comisiei prezenți.  

 

 

13. S-A AUDIAT: 

Raportorul Veaceslav Agrigoroae – a propus spre examinare proiectul de hotărîre „Cu 

privire la atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul comunal Prodănești, raionul Florești”:  

 

„Secretarul Consiliului comunal Prodănești, raionul Florești, a informat Comisia Electorală 

Centrală despre decesul consilierului Iacovenco Grigorii ales pe lista Partidului Politic „Partidul 

Nostru” și a transmis documentele necesare atribuirii mandatului de consilier următorului candidat 

supleant.  

În baza documentelor electorale pe care le deține Comisia Electorală Centrală, mandatul de 

consilier în Consiliul comunal Prodănești  îi revine candidatului supleant Clapatiuc Galina de pe lista 

Partidului Politic „Partidul Nostru”, confirmată prin hotărîrea Judecătoriei Florești din 26 iunie 2015.  
În temeiul art. 18 alin. (2), art. 22 alin. (1) lit. v), art. 133 alin. (12) din Codul electoral nr. 

1381-XIII din 21 noiembrie 1997, art. 5 alin. (2) lit. g) și alin. (3) din Legea nr. 768-XIV din 2 

februarie 2000 privind statutul alesului local, art. 24 alin. (3) din Legea nr. 436-XVI din 28 

decembrie 2006 privind administrația publică locală și în conformitate cu pct. 20 și pct. 29 din 

Regulamentul cu privire la procedura de ridicare și validare a mandatelor de consilier, aprobat prin 

hotărîrea Comisiei Electorale Centrale nr. 1931 din 23 aprilie 2013, Comisia Electorală Centrală h o 

t ă r ă ș t e: 

 

1. Se declară vacant un mandat de consilier în Consiliul comunal Prodănești. 

2. Se atribuie mandatul de consilier în Consiliul comunal Prodănești, raionul Florești, 

candidatului supleant Clapatiuc Galina de pe lista Partidului Politic „Partidul Nostru”. 

3. Se preavizează consilierul Clapatiuc Galina asupra obligației de a respecta termenul de 30 

de zile pentru înlăturarea stării de incompatibilitate în cazul apariției acesteia. 

4. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării, se publică pe site-ul oficial al Comisiei 

Electorale Centrale și în Monitorul Oficial al Republicii Moldova.” 

 

 

Președintele ședinței a solicitat membrilor comisiei să pună întrebări și să înainteze propuneri la 

proiectul de hotărîre. 

  

În lipsa propunerilor, președintele a supus votului proiectul de hotărîre. 

 

REZULTATUL VOTĂRII: 

Pentru ____5____, Contra ____0____, Abținere___0___.  

 

S-A HOTĂRÎT aprobarea proiectului de hotărîre. 

 

Hotărîrea nr. 762 a fost aprobată cu votul unanim al membrilor Comisiei prezenți.  

 

 

14. S-A AUDIAT: 

Raportorul Veaceslav Agrigoroae – a propus spre examinare proiectul de hotărîre „Cu 

privire la atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul comunal Tomaiul Nou, raionul Leova”:  
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„Secretarul Consiliului comunal Tomaiul Nou, raionul Leova, a transmis Comisiei Electorale 

Centrale cererea de demisie a consilierului Somnic Dumitru ales pe lista Partidului Democrat din 

Moldova și documentele necesare atribuirii mandatului de consilier următorului candidat supleant. 

În baza documentelor electorale pe care le deţine Comisia Electorală Centrală, mandatul de 

consilier în Consiliul comunal Tomaiul Nou îi revine candidatului supleant Tulumari Mariana de pe 

lista Partidului Democrat din Moldova, confirmată prin hotărîrea Judecătoriei Leova din 23 iunie 

2015.  

În temeiul art. 18 alin. (2), art. 22 alin. (1) lit. u), art. 133 alin. (12) din Codul electoral nr. 

1381-XIII din 21 noiembrie 1997, art. 5 alin. (2) lit. f) şi alin. (3) din Legea nr. 768-XIV din 2 

februarie 2000 privind statutul alesului local şi în conformitate cu pct. 23 şi pct. 29 din Regulamentul 

cu privire la procedura de ridicare şi validare a mandatelor de consilier, aprobat prin hotărîrea 

Comisiei Electorale Centrale nr. 1931 din 23 aprilie 2013, Comisia Electorală Centrală h o t ă r ă ş t e: 

 

1. Se ridică, în legătură cu cererea de demisie, mandatul consilierului Somnic Dumitru ales 

pe lista Partidului Democrat din Moldova în Consiliul comunal Tomaiul Nou.    

2. Se atribuie mandatul de consilier în Consiliul comunal Tomaiul Nou, raionul Leova, 

candidatului supleant Tulumari Mariana de pe lista Partidului Democrat din Moldova.  

3. Se preavizează consilierul Tulumari Mariana asupra obligaţiei de a respecta termenul de 

30 de zile pentru înlăturarea stării de incompatibilitate în cazul apariției acesteia.  

4. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării, se publică pe site-ul oficial al Comisiei 

Electorale Centrale şi în Monitorul Oficial al Republicii Moldova.” 

 

 

Președintele ședinței a solicitat membrilor comisiei să pună întrebări și să înainteze propuneri la 

proiectul de hotărîre. 

  

În lipsa propunerilor, președintele a supus votului proiectul de hotărîre. 

 

REZULTATUL VOTĂRII: 

Pentru ____5____, Contra ____0____, Abținere___0___.  

 

S-A HOTĂRÎT aprobarea proiectului de hotărîre. 

 

Hotărîrea nr. 763 a fost aprobată cu votul unanim al membrilor Comisiei prezenți.  

 

 

15. S-A AUDIAT: 

Raportorul Veaceslav Agrigoroae – a propus spre examinare proiectul de hotărîre „Cu 

privire la atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul orășenesc Ocnița, raionul Ocnița”:  

 

„Secretarul Consiliului orășenesc Ocnița, raionul Ocnița, a transmis Comisiei Electorale 

Centrale cererea de demisie a consilierului Voleac Igor ales pe lista Partidului Democrat din 

Moldova și documentele necesare atribuirii mandatului de consilier următorului candidat supleant.  

În baza documentelor electorale pe care le deţine Comisia Electorală Centrală, mandatul de 

consilier în Consiliul orășenesc Ocnița îi revine candidatului supleant Simionca Marina de pe lista 

Partidului Democrat din Moldova, confirmată prin hotărîrea Judecătoriei Ocnița din 26 iunie 2015. 

La atribuirea mandatului s-a ținut cont de declarația candidatului supleant Apostoliuc Marin de pe 

lista Partidului Democrat din Moldova, prin care acesta refuză atribuirea mandatului de consilier și 

de adeverința transmisă de Primăria orașului Ocnița, prin care informează despre decesul 

candidatului supleant Macarenco Vladislav, de pe lista aceluiași partid.  

În temeiul art. 18 alin. (2), art. 22 alin. (1) lit. u), art. 133 alin. (12) din Codul electoral nr. 

1381-XIII din 21 noiembrie 1997, art. 5 alin. (2) lit. f) şi alin. (3) din Legea nr. 768-XIV din 2 

februarie 2000 privind statutul alesului local şi în conformitate cu pct. 23, pct. 25 şi pct. 29 din 
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Regulamentul cu privire la procedura de ridicare şi validare a mandatelor de consilier, aprobat prin 

hotărîrea Comisiei Electorale Centrale nr. 1931 din 23 aprilie 2013, Comisia Electorală Centrală 

h o t ă r ă ş t e: 

 

1. Se ridică, în legătură cu cererea de demisie, mandatul consilierului Voleac Igor ales pe 

lista Partidului Democrat din Moldova în Consiliul orășenesc Ocnița. 

2. Se atribuie mandatul de consilier în Consiliul orășenesc Ocnița, raionul Ocnița, 

candidatului supleant Simionca Marina de pe lista Partidului Democrat din Moldova. 

3. Se preavizează consilierul Simionca Marina asupra obligaţiei de a respecta termenul de 30 

de zile pentru înlăturarea stării de incompatibilitate în cazul apariției acesteia. 

4. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării, se publică pe site-ul oficial al Comisiei 

Electorale Centrale şi în Monitorul Oficial al Republicii Moldova.” 

 

 

Președintele ședinței a solicitat membrilor comisiei să pună întrebări și să înainteze propuneri la 

proiectul de hotărîre. 

  

În lipsa propunerilor, președintele a supus votului proiectul de hotărîre. 

 

REZULTATUL VOTĂRII: 

Pentru ____5____, Contra ____0____, Abținere___0___.  

 

S-A HOTĂRÎT aprobarea proiectului de hotărîre. 

 

Hotărîrea nr. 764 a fost aprobată cu votul unanim al membrilor Comisiei prezenți.  

 

 

16. S-A AUDIAT: 

Raportorul Veaceslav Agrigoroae – a propus spre examinare proiectul de hotărîre „Cu 

privire la atribuirea unor mandate de consilier în Consiliul comunal Grinăuți-Moldova, raionul 

Ocnița”:  

 

„Consiliul comunal Grinăuți-Moldova, raionul Ocnița, prin decizia nr. 6/3 din 23 decembrie 

2016, a ridicat, în legătură cu absenţa fără motive întemeiate de la trei şedinţe consecutive ale 

consiliului, mandatul consilierului Zaharco Nelea aleasă pe lista Partidului Politic „Partidul Nostru”. 

Totodată, secretarul Consiliului comunal Grinăuți-Moldova a transmis Comisiei Electorale Centrale 

cererea de demisie a consilierului Schimbator Carolina aleasă pe lista Partidului Politic „Partidul 

Socialiștilor din Republica Moldova”, precum și documentele necesare atribuirii mandatelor de 

consilier următorilor candidați supleanți. 

În baza documentelor electorale pe care le deţine Comisia Electorală Centrală, mandatele de 

consilier în Consiliul comunal Grinăuți-Moldova le revin candidaţilor supleanţi Verejan Lidia de pe 

lista Partidului Politic „Partidul Nostru” și Rusu Teodor de pe lista Partidului Politic „Partidul 

Socialiștilor din Republica Moldova”. Listele au fost confirmate prin hotărîrea Judecătoriei Ocnița 

din 26 iunie 2015. 

 Totodată, Comisia Electorală Centrală constată că decizia privind ridicarea mandatului de 

consilier a fost adoptată la data de 23 decembrie 2016, iar documentele necesare atribuirii mandatului 

de consilier candidatului supleant au parvenit la Comisie în data de 22 februarie 2017, fapt ce denotă 

nerespectarea de către secretarul Consiliului comunal Grinăuți-Moldova a termenului stabilit la pct. 

30 din Regulamentul cu privire la procedura de ridicare şi validare a mandatelor de consilier, aprobat 

prin hotărîrea Comisiei Electorale Centrale nr. 1931 din 23 aprilie 2013. 

În temeiul art. 18 alin. (2), art. 22 alin. (1) lit. u), art. 133 alin. (12) din Codul electoral nr. 

1381-XIII din 21 noiembrie 1997, art. 5 alin. (2) lit. f) și alin. (3) din Legea nr. 768-XIV din 2 

februarie 2000 privind statutul alesului local, art. 24 alin. (1) lit. e) din Legea nr. 436-XVI din 28 
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decembrie 2006 privind administraţia publică locală şi în conformitate cu pct. 18 lit. c), pct. 23, pct. 

29 și pct. 30 din Regulamentul cu privire la procedura de ridicare şi validare a mandatelor de 

consilier, aprobat prin hotărîrea Comisiei Electorale Centrale nr. 1931 din 23 aprilie 2013, Comisia 

Electorală Centrală h o t ă r ă ş t e: 

 

1. Se ia act de vacanţa unui mandat de consilier atribuit Partidului Politic „Partidul Nostru” 

în Consiliul comunal Grinăuți-Moldova. 

2. Se ridică, în legătură cu cererea de demisie, mandatul consilierului Schimbator Carolina 

aleasă pe lista Partidului Politic „Partidul Socialiștilor din Republica Moldova” în Consiliul comunal 

Grinăuți-Moldova. 

3. Se atribuie mandatele de consilier în Consiliul comunal Grinăuți-Moldova, raionul Ocnița, 

candidaţilor supleanţi Verejan Lidia de pe lista Partidului Politic „Partidul Nostru” și Rusu Teodor 

de pe lista Partidului Politic „Partidul Socialiștilor din Republica Moldova”. 

4. Se preavizează consilierii Verejan Lidia și Rusu Teodor asupra obligaţiei de a respecta 

termenul de 30 de zile pentru înlăturarea stării de incompatibilitate în cazul apariției acesteia. 

 5. Se atenționează secretarul Consiliului comunal Grinăuți-Moldova asupra necesităţii 

respectării termenului stabilit la pct. 30 din Regulamentul cu privire la procedura de ridicare şi 

validare a mandatelor de consilier, aprobat prin hotărîrea Comisiei Electorale Centrale nr. 1931 din 

23 aprilie 2013. 

 6. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării, se publică pe site-ul oficial al Comisiei 

Electorale Centrale şi în Monitorul Oficial al Republicii Moldova.” 

 

 

Președintele ședinței a solicitat membrilor comisiei să pună întrebări și să înainteze propuneri la 

proiectul de hotărîre. 

  

În lipsa propunerilor, președintele a supus votului proiectul de hotărîre. 

 

REZULTATUL VOTĂRII: 

Pentru ____5____, Contra ____0____, Abținere___0___.  

 

S-A HOTĂRÎT aprobarea proiectului de hotărîre. 

 

Hotărîrea nr. 765 a fost aprobată cu votul unanim al membrilor Comisiei prezenți.  

 

17. S-A AUDIAT: 

Raportorul Veaceslav Agrigoroae – a propus spre examinare proiectul de hotărîre „Cu 

privire la atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul sătesc Isacova, raionul Orhei”:  

 

„Primarul satului Isacova, raionul Orhei, a transmis Comisiei Electorale Centrale cererea de 

demisie a consilierului Ochinca Veaceslav ales pe lista Blocului electoral „Platforma Populară 

Europeană din Moldova - Iurie Leancă” și documentele necesare atribuirii mandatului de consilier 

următorului candidat supleant.  

În baza documentelor electorale pe care le deţine Comisia Electorală Centrală, mandatul de 

consilier în Consiliul sătesc Isacova îi revine candidatului supleant Donțu Ala de pe lista Blocului 

electoral „Platforma Populară Europeană din Moldova - Iurie Leancă”, confirmată prin hotărîrea 

Judecătoriei Orhei din 29 iunie 2015. 

În temeiul art. 18 alin. (2), art. 22 alin. (1) lit. u), art. 133 alin. (12) din Codul electoral nr. 

1381-XIII din 21 noiembrie 1997, art. 5 alin. (2) lit. f) şi alin. (3) din Legea nr. 768-XIV din 2 

februarie 2000 privind statutul alesului local şi în conformitate cu pct. 23 şi pct. 29 din Regulamentul 

cu privire la procedura de ridicare şi validare a mandatelor de consilier, aprobat prin hotărîrea 

Comisiei Electorale Centrale nr. 1931 din 23 aprilie 2013, Comisia Electorală Centrală h o t ă r ă ş t e: 

 



19 
 

1. Se ridică, în legătură cu cererea de demisie, mandatul consilierului Ochinca Veaceslav ales 

pe lista Blocului electoral „Platforma Populară Europeană din Moldova - Iurie Leancă” în Consiliul 

sătesc Isacova. 

2. Se atribuie mandatul de consilier în Consiliul sătesc Isacova, raionul Orhei, candidatului 

supleant Donțu Ala de pe lista Blocului electoral „Platforma Populară Europeană din Moldova - Iurie 

Leancă”.                                                 

3. Se preavizează consilierul Donțu Ala asupra obligaţiei de a respecta termenul de 30 de zile 

pentru înlăturarea stării de incompatibilitate în cazul apariției acesteia. 

4. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării, se publică pe site-ul oficial al Comisiei 

Electorale Centrale şi în Monitorul Oficial al Republicii Moldova.” 

 

 

Președintele ședinței a solicitat membrilor comisiei să pună întrebări și să înainteze propuneri la 

proiectul de hotărîre. 

  

În lipsa propunerilor, președintele a supus votului proiectul de hotărîre. 

 

REZULTATUL VOTĂRII: 

Pentru ____5____, Contra ____0____, Abținere___0___.  

 

S-A HOTĂRÎT aprobarea proiectului de hotărîre. 

 

Hotărîrea nr. 766 a fost aprobată cu votul unanim al membrilor Comisiei prezenți.  

 

18. S-A AUDIAT: 

Raportorul Veaceslav Agrigoroae – a propus spre examinare proiectul de hotărîre „Cu 

privire la atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul comunal Sîngereii Noi, raionul Sîngerei”:  

 

„Secretarul Consiliului comunal Sîngereii Noi, raionul Sîngerei, a transmis Comisiei 

Electorale Centrale cererea de demisie a consilierului Popa Lilian ales pe lista Partidului Liberal 

Democrat din Moldova și documentele necesare atribuirii mandatului de consilier următorului 

candidat supleant. 

În baza documentelor electorale pe care le deţine Comisia Electorală Centrală, mandatul de 

consilier în Consiliul comunal Sîngereii Noi îi revine candidatului supleant Caplinscaia Valentina 

de pe lista Partidului Liberal Democrat din Moldova, confirmată prin hotărîrea Judecătoriei Sîngerei 

din 30 iunie 2015.  

În temeiul art. 18 alin. (2), art. 22 alin. (1) lit. u), art. 133 alin. (12) din Codul electoral nr. 

1381-XIII din 21 noiembrie 1997, art. 5 alin. (2) lit. f) şi alin. (3) din Legea nr. 768-XIV din 2 

februarie 2000 privind statutul alesului local şi în conformitate cu pct. 23 şi pct. 29 din Regulamentul 

cu privire la procedura de ridicare şi validare a mandatelor de consilier, aprobat prin hotărîrea 

Comisiei Electorale Centrale nr. 1931 din 23 aprilie 2013, Comisia Electorală Centrală h o t ă r ă ş t e: 

 

1. Se ridică, în legătură cu cererea de demisie, mandatul consilierului Popa Lilian ales pe lista 

Partidului Liberal  Democrat din Moldova în Consiliul comunal Sîngereii Noi.    

2. Se atribuie mandatul de consilier în Consiliul comunal Sîngereii Noi, raionul Sîngerei, 

candidatului supleant Caplinscaia Valentina de pe lista Partidului Liberal  Democrat din Moldova.  

3. Se preavizează consilierul Caplinscaia Valentina asupra obligaţiei de a respecta termenul 

de 30 de zile pentru înlăturarea stării de incompatibilitate în cazul apariției acesteia.  

4. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării, se publică pe site-ul oficial al Comisiei 

Electorale Centrale şi în Monitorul Oficial al Republicii Moldova.” 
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Președintele ședinței a solicitat membrilor comisiei să pună întrebări și să înainteze propuneri la 

proiectul de hotărîre. 

  

În lipsa propunerilor, președintele a supus votului proiectul de hotărîre. 

 

REZULTATUL VOTĂRII: 

Pentru ____5____, Contra ____0____, Abținere___0___.  

 

S-A HOTĂRÎT aprobarea proiectului de hotărîre. 

 

Hotărîrea nr. 767 a fost aprobată cu votul unanim al membrilor Comisiei prezenți.  

 

19. S-A AUDIAT: 

Raportorul Veaceslav Agrigoroae – a propus spre examinare proiectul de hotărîre „Cu 

privire la atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul comunal Chițcanii Vechi, raionul Telenești”:  

 

„Secretarul Consiliului comunal Chițcanii Vechi, raionul Telenești, a informat Comisia 

Electorală Centrală despre decesul consilierului Miron Petru ales pe lista Partidului Liberal Democrat 

din Moldova și a transmis documentele necesare atribuirii mandatului de consilier următorului 

candidat supleant.  

În baza documentelor electorale pe care le deține Comisia Electorală Centrală, mandatul de 

consilier în Consiliul comunal Chițcanii Vechi   îi revine candidatului supleant Stroncea Vladimir de 

pe lista Partidului Liberal Democrat din Moldova, confirmată prin hotărîrea Judecătoriei Telenești 

din 19 iunie 2015.  
În temeiul art. 18 alin. (2), art. 22 lit. v), art. 133 alin. (12) din Codul electoral nr. 1381-XIII 

din 21 noiembrie 1997, art. 5 alin. (2) lit. g) și alin. (3) din Legea nr. 768-XIV din 2 februarie 2000 

privind statutul alesului local, art. 24 alin. (3) din Legea nr. 436-XVI din 28 decembrie 2006 privind 

administrația publică locală și în conformitate cu pct. 20 și pct. 29 din Regulamentul cu privire la 

procedura de ridicare și validare a mandatelor de consilier, aprobat prin hotărîrea Comisiei Electorale 

Centrale nr. 1931 din 23 aprilie 2013, Comisia Electorală Centrală h o t ă r ă ș t e: 

 

1. Se declară vacant un mandat de consilier în Consiliul comunal Chițcanii Vechi. 

2. Se atribuie mandatul de consilier în Consiliul comunal Chițcanii Vechi, raionul Telenești, 

candidatului supleant Stroncea Vladimir de pe lista Partidului Liberal Democrat din Moldova. 

3. Se preavizează consilierul Stroncea Vladimir asupra obligației de a respecta termenul de 30 

de zile pentru înlăturarea stării de incompatibilitate în cazul apariției acesteia. 

4. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării, se publică pe site-ul oficial al Comisiei 

Electorale Centrale și în Monitorul Oficial al Republicii Moldova.” 

 

 

Președintele ședinței a solicitat membrilor comisiei să pună întrebări și să înainteze propuneri la 

proiectul de hotărîre. 

  

În lipsa propunerilor, președintele a supus votului proiectul de hotărîre. 

 

REZULTATUL VOTĂRII: 

Pentru ____5____, Contra ____0____, Abținere___0___.  

 

S-A HOTĂRÎT aprobarea proiectului de hotărîre. 

 

Hotărîrea nr. 768 a fost aprobată cu votul unanim al membrilor Comisiei prezenți.  

 

20. S-A AUDIAT: 
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Raportorul Veaceslav Agrigoroae – a propus spre examinare proiectul de hotărîre „Cu 

privire la atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul orășenesc Ceadîr-Lunga, UTA Găgăuzia”:  

 

„Secretarul Consiliului orășenesc Ceadîr-Lunga, UTA Găgăuzia, a transmis Comisiei 

Electorale Centrale cererea de demisie a consilierului independent Ivanciuc Nicolai și documentele 

necesare atribuirii mandatului de consilier următorului candidat supleant.  

 Întrucît a devenit vacant mandatul unui consilier independent, s-a restabilit șirul 

descrescător, potrivit căruia cea mai mare valoare numerică îi revine listei de candidați a Partidului 

Politic „Partidul Socialiştilor din Republica Moldova”. 

În baza documentelor electorale pe care le deţine Comisia Electorală Centrală, mandatul de 

consilier în Consiliul orășenesc Ceadîr-Lunga îi revine candidatului supleant Chioroglo Ivan de pe 

lista Partidului Politic „Partidul Socialiştilor din Republica Moldova”, confirmată prin hotărîrea 

Judecătoriei Ceadîr-Lunga din 24 iunie 2015. 

În temeiul art. 18 alin. (2), art. 22 alin. (1) lit. u), art. 133 alin. (10), (12) din Codul electoral 

nr. 1381-XIII din 21 noiembrie 1997, art. 5 alin. (2) lit. f) şi alin. (3) din Legea nr. 768-XIV din 2 

februarie 2000 privind statutul alesului local şi în conformitate cu pct. 23, pct. 27 şi pct. 29 din 

Regulamentul cu privire la procedura de ridicare şi validare a mandatelor de consilier, aprobat prin 

hotărîrea Comisiei Electorale Centrale nr. 1931 din 23 aprilie 2013, Comisia Electorală Centrală 

h o t ă r ă ş t e:  

 

1. Se ridică, în legătură cu cererea de demisie, mandatul consilierului independent Ivanciuc 

Nicolai ales în Consiliul orășenesc Ceadîr-Lunga.  

2. Se atribuie mandatul de consilier în Consiliul orășenesc Ceadîr-Lunga, UTA Găgăuzia, 

candidatului supleant Chioroglo Ivan de pe lista Partidului Politic „Partidul Socialiştilor din 

Republica Moldova”. 

3. Se preavizează consilierul Chioroglo Ivan asupra obligaţiei de a respecta termenul de 30 

de zile pentru înlăturarea stării de incompatibilitate în cazul apariției acesteia. 

4. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării, se publică pe site-ul oficial al Comisiei 

Electorale Centrale şi în Monitorul Oficial al Republicii Moldova.” 
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Șirul descrescător restabilit în Consiliul orășenesc Ceadîr-Lunga, UTA Găgăuzia 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Șir restabilit I – (Curdov Ivan (CI) → PP„PN” (Covric Alexandr) HCEC nr. 3923 din 13 august 2015   

Șir restabilit II – (Ivanciuc Nicolai (CI) → PSRM (Chioroglo Ivan) HCEC nr.___ din 28 februarie 2017 
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4 315,7 238 81 48,2 29,7 26,7 21,2 20,5 

5 252,6 190,4 64,8 38,6 23,8 21,4 17 16,4 
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7 180,4 136 46,2 27,5 27,5 15,2 12,1 11,7 
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23 54,9 41,3 14 8,3 5,1 4,6 3,6 3,5 

http://www.cec.md/index.php?pag=news&id=1001&rid=13721&l=ro
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Președintele ședinței a solicitat membrilor comisiei să pună întrebări și să înainteze propuneri la 

proiectul de hotărîre. 

  

În lipsa propunerilor, președintele a supus votului proiectul de hotărîre. 

 

REZULTATUL VOTĂRII: 

Pentru ____5____, Contra ____0____, Abținere___0___.  

 

S-A HOTĂRÎT aprobarea proiectului de hotărîre. 

 

Hotărîrea nr. 769 a fost aprobată cu votul unanim al membrilor Comisiei prezenți.  

 

21. S-A AUDIAT: 

Raportorul Veaceslav Agrigoroae – a propus spre examinare proiectul de hotărîre „Cu 

privire la atribuirea unor mandate de consilier în Consiliul comunal Etulia, UTA Găgăuzia”:  

 

„Consiliul comunal Etulia, UTA Găgăuzia, prin decizia nr. 1.3 din 20 ianuarie 2017, a ridicat, 

în legătură cu absenţa fără motive întemeiate de la trei şedinţe consecutive ale consiliului, mandatele 

consilierilor Popov Mihail ales pe lista Partidului Politic Partidul „Renaștere” și Doțu Alexandru 

ales pe lista Partidului Politic „Partidul Socialiștilor din Republica Moldova”. Astfel, au devenit 

vacante două mandate de consilier atribuite formațiunilor respective. 

În baza documentelor electorale pe care le deţine Comisia Electorală Centrală, mandatele 

de consilier în Consiliul comunal Etulia le revin candidaților supleanți Barbaras Fiodor de pe lista 

Partidului Politic Partidul „Renaștere” și Buiuclî Nicolai de pe lista Partidului Politic „Partidul 

Socialiștilor din Republica Moldova”. Listele au fost confirmate prin hotărîrea Judecătoriei 

Vulcănești din 22 iunie 2015.  
În temeiul art. 18 alin. (2) şi art. 133 alin. (12) din Codul electoral nr. 1381-XIII din                   

21 noiembrie 1997 şi în conformitate cu pct. 18 lit. c), pct. 29 din Regulamentul cu privire la 

procedura de ridicare şi validare a mandatelor de consilier, aprobat prin hotărîrea Comisiei Electorale 

Centrale nr. 1931 din 23 aprilie 2013, Comisia Electorală Centrală h o t ă r ă ş t e: 

 

1. Se ia act de vacanţa a două mandate de consilier în Consiliul comunal Etulia.      

2. Se atribuie mandatele de consilier în Consiliul comunal Etulia, UTA Găgăuzia, 

candidaților supleanți Barbaras Fiodor de pe lista Partidului Politic Partidul „Renaștere” și Buiuclî 

Nicolai de pe lista Partidului Politic „Partidul Socialiștilor din Republica Moldova”.          

3. Se preavizează consilierii Barbaras Fiodor și Buiuclî Nicolai asupra obligaţiei de a respecta 

termenul de 30 de zile pentru înlăturarea stării de incompatibilitate în cazul apariției acesteia.   

4. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării, se publică pe site-ul oficial al Comisiei 

Electorale Centrale şi în Monitorul Oficial al Republicii Moldova.” 

 

 

Președintele ședinței a solicitat membrilor comisiei să pună întrebări și să înainteze propuneri la 

proiectul de hotărîre. 

  

În lipsa propunerilor, președintele a supus votului proiectul de hotărîre. 

 

REZULTATUL VOTĂRII: 

Pentru ____5____, Contra ____0____, Abținere___0___.  

 

S-A HOTĂRÎT aprobarea proiectului de hotărîre. 

 

Hotărîrea nr. 770 a fost aprobată cu votul unanim al membrilor Comisiei prezenți.  
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22. S-A AUDIAT: 

Raportorul Veaceslav Agrigoroae – a propus spre examinare proiectul de hotărîre „Cu 

privire la atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul orășenesc Vulcănești, UTA Găgăuzia”:  

 

„La Comisia Electorală Centrală au parvenit cererea de demisie a consilierului Capanji Ilia 

ales pe lista Partidului Politic „Partidul Nostru” în Consiliul orășenesc Vulcănești, UTA Găgăuzia, 

și declarația de consimțămînt a următorului candidat supleant.    

În baza documentelor electorale pe care le deţine Comisia Electorală Centrală, mandatul de 

consilier în Consiliul orășenesc Vulcănești îi revine candidatului supleant Taușanji Feodor de pe 

lista Partidului Politic „Partidul Nostru”, confirmată prin hotărîrea Judecătoriei Vulcănești din 24 

iunie 2015. 

În temeiul art. 18 alin. (2), art. 22 alin. (1) lit. u), art. 133 alin. (12) din Codul electoral nr. 

1381-XIII din 21 noiembrie 1997, art. 5 alin. (2) lit. f) şi alin. (3) din Legea nr. 768-XIV din 2 

februarie 2000 privind statutul alesului local şi în conformitate cu pct. 23 şi pct. 29 din Regulamentul 

cu privire la procedura de ridicare şi validare a mandatelor de consilier, aprobat prin hotărîrea 

Comisiei Electorale Centrale nr. 1931 din 23 aprilie 2013, Comisia Electorală Centrală h o t ă r ă ş t e: 

 

1. Se ridică, în legătură cu cererea de demisie, mandatul consilierului Capanji Ilia ales pe lista 

Partidului Politic „Partidul Nostru” în Consiliul orășenesc Vulcănești. 

2. Se atribuie mandatul de consilier în Consiliul orășenesc Vulcănești, UTA Găgăuzia, 

candidatului supleant Taușanji Feodor de pe lista Partidului Politic „Partidul Nostru”.                                                 

3. Se preavizează consilierul Taușanji Feodor asupra obligaţiei de a respecta termenul de 30 

de zile pentru înlăturarea stării de incompatibilitate în cazul apariției acesteia. 

4. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării, se publică pe site-ul oficial al Comisiei 

Electorale Centrale şi în Monitorul Oficial al Republicii Moldova.” 

 

 

Președintele ședinței a solicitat membrilor comisiei să pună întrebări și să înainteze propuneri la 

proiectul de hotărîre. 

  

În lipsa propunerilor, președintele a supus votului proiectul de hotărîre. 

 

REZULTATUL VOTĂRII: 

Pentru ____5____, Contra ____0____, Abținere___0___.  

 

S-A HOTĂRÎT aprobarea proiectului de hotărîre. 

 

Hotărîrea nr. 771 a fost aprobată cu votul unanim al membrilor Comisiei prezenți.  

 

23. S-A AUDIAT: 

Raportorul Veaceslav Agrigoroae – a propus spre examinare proiectul de hotărîre „Cu 

privire la atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul raional Strășeni”:  

 

„Președintele raionului Strășeni a transmis Comisiei Electorale Centrale cererea de demisie 

a consilierului Grișciuc Simion ales pe lista Partidului Liberal Democrat din Moldova și documentele 

necesare atribuirii mandatului de consilier următorului candidat supleant.  

În baza documentelor electorale pe care le deţine Comisia Electorală Centrală, mandatul de 

consilier în Consiliul raional Strășeni îi revine candidatului supleant Lozovanu Valentina de pe lista 

Partidului Liberal Democrat din Moldova, confirmată prin hotărîrea Judecătoriei Strășeni din 28 

iunie 2015.  

Totodată, Comisia Electorală Centrală constată că cererea privind ridicarea mandatului de 

consilier a dlui Grișciuc Simion a fost depusă la consiliu pe 19 ianuarie 2017, iar documentele 

necesare atribuirii mandatului de consilier candidatului supleant au parvenit la Comisie în data de 9 
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februarie 2017, fapt ce denotă nerespectarea de către secretarul Consiliului raional Strășeni a 

termenului stabilit la pct. 23 din Regulamentul cu privire la procedura de ridicare şi validare a 

mandatelor de consilier, aprobat prin hotărîrea Comisiei Electorale Centrale nr. 1931 din 23 aprilie 

2013. 

În temeiul art. 18 alin. (2), art. 22 alin. (1) lit. u), art. 133 alin. (12) din Codul electoral nr. 

1381-XIII din 21 noiembrie 1997, art. 5 alin. (2) lit. f) şi alin. (3) din Legea nr. 768-XIV din 2 

februarie 2000 privind statutul alesului local şi în conformitate cu pct. 23 şi pct. 29 din Regulamentul 

cu privire la procedura de ridicare şi validare a mandatelor de consilier, aprobat prin hotărîrea 

Comisiei Electorale Centrale nr. 1931 din 23 aprilie 2013, Comisia Electorală Centrală h o t ă r ă ş t e: 

 

1. Se ridică, în legătură cu cererea de demisie, mandatul consilierului Grișciuc Simion ales 

pe lista Partidului Liberal Democrat din Moldova în Consiliul raional Strășeni. 

2. Se atribuie mandatul de consilier în Consiliul raional Strășeni candidatului supleant 

Lozovanu Valentina de pe lista Partidului Liberal Democrat din Moldova.  

3. Se preavizează consilierul Lozovanu Valentina asupra obligaţiei de a respecta termenul de 

30 de zile pentru înlăturarea stării de incompatibilitate în cazul apariției acesteia. 

4. Se atenţionează secretarul Consiliului raional Strășeni asupra necesităţii respectării 

termenului stabilit la pct. 23 din Regulamentul cu privire la procedura de ridicare şi validare a 

mandatelor de consilier, aprobat prin hotărîrea Comisiei Electorale Centrale nr. 1931 din 23 aprilie 

2013. 

5. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării, se publică pe site-ul oficial al Comisiei 

Electorale Centrale şi în Monitorul Oficial al Republicii Moldova.” 

 

 

Președintele ședinței a solicitat membrilor comisiei să pună întrebări și să înainteze propuneri la 

proiectul de hotărîre. 

Sergiu Gurduza – în contextul argumentelor expuse la începutul ședinței, a declarat că se va abține 

de la votarea acestui proiect. 

  

În lipsa propunerilor, președintele a supus votului proiectul de hotărîre. 

 

REZULTATUL VOTĂRII: 

Pentru ____4____, Contra ____0____, Abținere___1___.  

 

S-A HOTĂRÎT aprobarea proiectului de hotărîre. 

Hotărîrea nu a fost adoptată.  

 

24. S-A AUDIAT: 

Raportorul Veaceslav Agrigoroae – a propus spre examinare proiectul de hotărîre „Cu 

privire la atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul comunal Micăuți, raionul Strășeni”:  

 

„La Comisia Electorală Centrală au parvenit  cererea de demisie a consilierului Grișciuc 

Simion ales pe lista Partidului Liberal Democrat din Moldova în Consiliul comunal Micăuți, raionul 

Strășeni, și declarația de consimțămînt a următorului candidat supleant.  

În baza documentelor electorale pe care le deţine Comisia Electorală Centrală, mandatul de 

consilier în Consiliul comunal Micăuți îi revine candidatului supleant Marcu Efim de pe lista 

Partidului Liberal Democrat din Moldova, confirmată prin hotărîrea Judecătoriei Strășeni din 3 iulie 

2015.  

Totodată, Comisia Electorală Centrală constată că cererea privind ridicarea mandatului de 

consilier a dlui Grișciuc Simion a fost depusă la consiliu pe 15 ianuarie 2017, iar documentele 

necesare atribuirii mandatului de consilier candidatului supleant au parvenit la Comisie în data de 

20 februarie 2017, fapt ce denotă nerespectarea de către secretarul Consiliului comunal Micăuți a 

termenului stabilit la pct. 23 din Regulamentul cu privire la procedura de ridicare şi validare a 
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mandatelor de consilier, aprobat prin hotărîrea Comisiei Electorale Centrale nr. 1931 din 23 aprilie 

2013. 

În temeiul art. 18 alin. (2), art. 22 alin. (1) lit. u), art. 133 alin. (12) din Codul electoral nr. 

1381-XIII din 21 noiembrie 1997, art. 5 alin. (2) lit. f) şi alin. (3) din Legea nr. 768-XIV din 2 

februarie 2000 privind statutul alesului local şi în conformitate cu pct. 23 şi 29 din Regulamentul cu 

privire la procedura de ridicare şi validare a mandatelor de consilier, aprobat prin hotărîrea Comisiei 

Electorale Centrale nr. 1931 din 23 aprilie 2013, Comisia Electorală Centrală h o t ă r ă ş t e: 

 

1. Se ridică, în legătură cu cererea de demisie, mandatul consilierului Grișciuc Simion ales 

pe lista Partidului Liberal Democrat din Moldova în Consiliul comunal Micăuți. 

2. Se atribuie mandatul de consilier în Consiliul comunal Micăuți, raionul Strășeni, 

candidatului supleant Marcu Efim de pe lista Partidului Liberal Democrat din Moldova. 

3. Se preavizează consilierul Marcu Efim asupra obligaţiei de a respecta termenul de 30 de 

zile pentru înlăturarea stării de incompatibilitate în cazul apariției acesteia. 

4. Se atenţionează secretarul Consiliului comunal Micăuți asupra necesităţii respectării 

termenului stabilit la pct. 23 din Regulamentul cu privire la procedura de ridicare şi validare a 

mandatelor de consilier, aprobat prin hotărîrea Comisiei Electorale Centrale nr. 1931 din 23 aprilie 

2013. 

5. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării, se publică pe site-ul oficial al Comisiei 

Electorale Centrale şi în Monitorul Oficial al Republicii Moldova.” 

 

 

Președintele ședinței a solicitat membrilor comisiei să pună întrebări și să înainteze propuneri la 

proiectul de hotărîre. 

Sergiu Gurduza – în contextul argumentelor expuse la începutul ședinței, a declarat că se va abține 

de la vot. 

 

  

În lipsa propunerilor, președintele a supus votului proiectul de hotărîre. 

 

REZULTATUL VOTĂRII: 

Pentru ____4____, Contra ____0____, Abținere___1___.  

 

S-A HOTĂRÎT aprobarea proiectului de hotărîre. 

Hotărîrea nu a fost aprobată.  

 

 

Sergiu Gurduza a solicitat o pauză de 5-7 minute înainte de examinarea ultimului subiect 

de pe ordinea de zi a ședinței, pentru a examina actele din dosarul proiectului în original. 

Președintele ședinței a anunțat pauză tehnică pentru 7 minute. 

 

Ședința continuă. Dl Gafton este prezent în ședință. 

 

25. S-A AUDIAT: 

Raportorul Veaceslav Agrigoroae – a propus spre examinare proiectul de hotărîre „Cu 

privire la stabilirea datei alegerilor locale noi ale primarului satului Mereni, raionul Anenii Noi”:  

 

„Prin decizia nr. 01/20 din 8 februarie 2017, Consiliul sătesc Mereni, raionul Anenii Noi, a 

luat act de demisia primarului Salcuțan Eugeniu. 

În temeiul art. 18, 26 alin. (1) lit. n) şi art. 139 alin. (1) lit. b), alin. (21), alin. (3) din Codul 

electoral nr.1381-XIII din 21 noiembrie 1997, art. 28 alin. (2) lit. a) din Legea nr.436-XVI din 28 

decembrie 2006 privind administraţia publică locală, art. 5 alin. (4) lit. e) din Legea nr. 768-XIV din 

2 februarie 2000 privind statutul alesului local şi în conformitate cu hotărîrea Comisiei Electorale 
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Centrale nr. 706 din 13 septembrie 2011 ,,Cu privire la desfăşurarea alegerilor locale noi”, cu 

modificările ulterioare, Comisia Electorală Centrală h o t ă r ă ş t e: 

 

         1. Se ia act de vacanța mandatului de primar al satului Mereni, raionul Anenii Noi. 

         2. Se stabileşte pentru data de 14 mai 2017 desfășurarea alegerilor locale noi ale primarului 

satului Mereni, raionul Anenii Noi.  

         3. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării, se publică pe site-ul oficial al Comisiei 

Electorale Centrale şi în Monitorul Oficial al Republicii Moldova.” 

 

 

Președintele ședinței a solicitat membrilor comisiei să pună întrebări și să înainteze propuneri la 

proiectul de hotărîre. 

Sergiu Gurduza – a solicitat să se precizeze motivul cerereii de demisie, deoarece din textul cererii 

nu este clar motivul și circumstanțele, din moment ce cererea este datată cu 20 ianuarie, iar solicitarea 

demiterii este pentru 12 februarie. 

Veaceslav Agrigoroae – a răspuns că nu a stabilit care sunt circumstanțele și motivele personale ale 

cererii de demisie primarului din Mereni, iar în ceea ce privește datele interimatului, raportorul a 

presupus că a fost vorba probabil de un consens. 

Sergiu Gurduza – a întrebat dacă raportorul crede că e vorba de propriile convingeri ale primarului 

în cazul respectivei demisii. 

Veaceslav Agrigoroae – a precizat că din actele de care dispune Comisia anume astfel ar rezulta. 

Vladimir Șarban – a propus anumite modificări de redactare a hotărîrii, cu indicarea numelui 

primarului căruia i se acceptă demisia. 

Veaceslav Agrigoroae – a acceptat propunerile de redactare a proiectului de hotărîre.. 

  

În lipsa propunerilor, președintele a supus votului proiectul de hotărîre. 

 

REZULTATUL VOTĂRII: 

Pentru ____6____, Contra ____0____, Abținere___0___.  

 

S-A HOTĂRÎT aprobarea proiectului de hotărîre. 

 

Hotărîrea nr. 772 a fost aprobată cu votul unanim al membrilor Comisiei prezenți.  

 

 

 

 

 

 

Președintele a anunțat că ordinea de zi a fost epuizată și a declarat ședința închisă. 

 

 

Președintele ședinței                                                                                                   Alina RUSSU 

 

 

Secretarul ședinței                                                                                Veaceslav AGRIGOROAE 
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